АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2019 г.                                г.  Аксай                                          № 412

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Защита

населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах»  за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 23.09.2013 г. № 910 «Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского

поселения», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за

2018 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения в сети Интернет

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ Куленок А.С.

 Глава Администрации

Аксайского городского поселения          А.М. Агрызков

Постановление вносит

Отдел ЖКХ

Приложение №1

к постановлению Администрации

 Аксайского городского поселения

от  30.04. 2019   № 412

Годовой отчет о реализации муниципальной программы

Аксайского городского поселения «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах» за 2018 год

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые в 2018 году.

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах» утверждена постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 04.10.2013 № 940.

Сферой реализации программы является организация эффективной

деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Основные мероприятия распределены по трем подпрограммам исходя из

целей и задач по предупреждению и ликвидации:

- пожаров – подпрограмма «Пожарная безопасность», в ходе реализации

которой в 2018 году наблюдалось уменьшение количества и площадей возгораний

на территории поселения.

- чрезвычайных ситуаций – подпрограмма «Защита от чрезвычайных

ситуаций», в соответствии с которой выполнено строительство защитных

сооружений от оползня; обучено в специализированном учебном центре 6

специалистов по вопросам ГО и ЧС, а так же осуществлялось финансовое

обеспечение МБУ АР «УПЧС» в связи с передачей полномочий по содержанию

аварийно-спасательных формирований.

- происшествий на водных объектах – подпрограмма «Обеспечение

безопасности на воде», в соответствии с которой в течение года содержались

информационные знаки безопасности поведения на воде («Переход (переезд) по

льду запрещен» и «Купание запрещено»).

Результаты оценки эффективности реализации

муниципальной программы в 2018 году

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности

Программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы в

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их

плановых значений.

Эффективность хода реализации:

показателя (индикатора) 1 равна 1,00;

показателя (индикатора) 2 равна 1,00;

показателя (индикатора) 3 равна 1,00;

показателя (индикатора) 4 равна 1,00.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в

2018 году составила 1,00 (4/4), что характеризует высокий уровень эффективности
реализации Программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех
источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий,
выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2018 году
составляет 1,00 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности
реализации Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы
рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет
средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского
городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном
объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2018 году
составляет 1,00 (5/5).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств
бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского
городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в
отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их
плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:
4425,8 тыс. рублей / 4626,7 тыс. рублей = 0,96.

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как
отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия
запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных
поступлений в бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию
Программы:

1,00/0,96 = 1,04, в связи с чем бюджетная эффективность реализации
Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:
1,00 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 1,04 х 0,2 = 1,01,

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается
высоким.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

муниципальной программы.

В 2018 году на достижение целей программы из бюджета Аксайского городского

поселения было выделено 4 626,7 тыс. рублей, из которых израсходовано – 4 425,8 тыс.

рублей.

I. Подпрограмма «Пожарная безопасность». Основными целями

подпрограммы является осуществление мероприятий по повышение уровня

пожарной безопасности населения и территории Аксайского городского поселения.

Задачи подпрограммы  - поддержание высокой готовности и дооснащение

современной техникой и оборудованием Аксайского городского поселения,

пропаганда среди населения правил противопожарной безопасности.

Для реализации подпрограммы в 2018 году было выделено 10,0 тыс. рублей,

из которых израсходовано 9,1 тыс. рублей на страхование добровольных пожарных

Аксайского городского поселения при выезде на тушения ландшафтных пожаров и

возгорания сухой растительности.

II. Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций». Цели подпрограммы -

снижение рисков возникновения и масштабов  чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера.

Задачи подпрограммы - обеспечение эффективного предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Для реализации подпрограммы в 2018 году было выделено 4 416,7 тыс.

рублей, из которых направлено средств на:

- финансовое обеспечение муниципального бюджетного учреждения

Аксайского района «Управление по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций – 4 346,7 тыс. рублей;

- мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций – 70,0 тыс.

рублей, из которых было распределено:

III.  Подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде».

Цель подпрограммы - повышение уровня безопасности на водных объектах

Аксайского городского поселения.

Задачи подпрограммы - обеспечение эффективного предупреждения и

ликвидации происшествий на водных объектах, пропаганда среди населения

безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при происшествиях на воде.

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы на 2018 год – 0,0 тыс.

рублей.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования.

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры

муниципального и правового регулирования.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы.

На реализацию муниципальной программы в 2018 году в бюджете поселения

было предусмотрено 4 626,7 тыс. рублей. Фактическое освоение составило 4 425,8

тыс. рублей. Внебюджетных средств на реализацию программы не выделялось.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018

год.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы - количество выездов

пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и

происшествия; количество людей, спасенных при пожарах.

На территории Аксайского городского поселения в 2018 году

зарегистрировано 34 пожара, при которых травмировано 3 человека. В сравнении с

аналогичным периодом прошлого года наблюдается уменьшение количества

пожаров на 32,4% и увеличение травмированных - на 33,3%.
Аксайское

городское

поселение

Количество пожаров % Погибло (чел) % Травмировано (чел.) %

2018 2017 -32,4

2018 2017 100

2018 2017 33,3

 23 34 1 0 4 3

Зафиксировано 47 возгораний мусора (с выездом пожарных), в сравнении с

аналогичным периодом 2017 года - 45 возгораний, что составляет увеличение

количества возгораний на 4,26%. Составлено протоколов по ст.4.5 (нарушение

порядка выжигания сухой растительности) –2, на общую сумму штрафов – 4000

рублей.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы:

- количество профилактических выездов по предупреждению происшествий

на водных объектах;

- количество предотвращенных происшествий на водных объектах;

- количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия;

- количество спасенных людей и которым оказана экстренная помощь при

чрезвычайных ситуациях и происшествиях.

В 2018 году утонувших и спасенных во время купального сезона или при

несоблюдении требований безопасности на водных объектах зимой нет.

6. Информация о внесенных в 2018 году изменениях в муниципальную

программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах».

Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

29.11.2017г. № 989 «О внесении изменений в постановление Администрации

Аксайского городского поселения от 04.10.2013г. № 940 «Об утверждении

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах».

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Дальнейшая реализация муниципальной программы не предусматривается в

связи с утверждением постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 29.11.2018 №1093 «Об утверждении муниципальной программы

Аксайского городского поселения «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах».

http://gorod-aksay.ru/tinybrowser/images/1093.pdf

Приложение № 1 к годовому отчету о реализации муниципальной

программы Аксайского городского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2018г.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм

муниципальной программы за 2018 год.

№

п/п

Показатель (индикатор)

(наименование)

ед.

изм.

Значения показателей

Фактическое значение

года

предшествующего

отчетному (2017 год)

Плановое значение

(2018 год)

Фактическое

значение (2018 год)

1 2 3 4 5 6

1. количество выездов пожарных и спасательных

подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации

и происшествия;
%

83,16

(79выездов)

100

(87выездов)

72

(72 выезда)

2. количество спасенных людей и людей, которым

оказана помощь при пожарах, чрезвычайных

ситуациях и происшествиях;

% 3чел. - 4чел.

3. количество обученных специалистов по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

% 7чел. 11чел. 11чел.

4. охват населения, оповещаемого системой

оповещения
% 69 69 69

Приложение № 2 к годовому отчету о реализации муниципальной

программы Аксайского городского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2018 г.

РАСХОДЫ

областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Статус Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

Плановое значение

(2018 год)

Фактическое значение

(2018 год)

1 2 3 5 6

Муниципальная

программа

«Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах»

всего  4 626,7 4 425,8

областной бюджет  0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0

местный бюджет 4 626,7 4 425,8

внебюджетные источники 0,0 0,0

Подпрограмма 1  «Пожарная безопасность» всего 10,0 9,1

областной бюджет  0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0

местный бюджет 10,0 9,1

внебюджетные источники 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций» всего  4 416,7 4 416,7

областной бюджет  0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0

местный бюджет 4 416,7 4 416,7

внебюджетные источники 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»

всего  0,0 0,0

областной бюджет  0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0

Приложение № 3

к годовому отчету о реализации муниципальной программы

Аксайского городского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах» за 2018 г.

Перечень реализованных и (или) нереализованных мероприятий муниципальной программы Аксайского городского
поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах» за 2018 год
№
п\п

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия ведомственной

целевой программы, контрольного
события программы

Ответственный
исполнитель
(заместитель

руководителя ОИВ
/ФИО)

Результат (краткое описание) Фактическая
дата начала
реализации

мероприятия

Фактическая
дата

окончания
реализации

мероприятия,
наступления

контрольного
события

Расходы бюджета поселения на
реализацию муниципальной

программы

предусмотрено
муниципальной

программой
(тыс. руб.)

факт на
31.12.20018г.

1 Подпрограмма 1
«Пожарная безопасность»

Зам. Главы
Администрации

Аксайского
городского

поселения по ЖКХ
Бобков Д.А.

Снижение рисков возникновения

пожаров и смягчение их возможных

последствий.

01.01.2018 31.12.2018 10,0 9,1

1.1 Основное мероприятие.
Мероприятия по обеспечению пожарной
безопасности

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Улучшение оперативных
возможностей при тушении пожаров и
спасании людей на пожарах

01.01.2018 31.12.2018 10,0 9,1

 Контрольное событие
Покупка современной противопожарной
техники и оборудования

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Муниципальный
контракт

01.01.2018 31.12.2018 0 0

2 Подпрограмма 2 «Защита от
чрезвычайных ситуаций»

Зам. Главы
Администрации

Аксайского
городского

поселения по ЖКХ
Бобков Д.А.

Снижение рисков возникновения и
масштабов  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

01.01.2018 31.12.2018 4416,7 4416,7

2.1 Основное мероприятие:
Мероприятия по защите населения от
чрезвычайных ситуаций

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Осуществление функции по
обеспечению предупреждения и
ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций

01.01.2018 31.12.2018 70,0 70,0

 Контрольное событие
Покупка современных образцов средств
индивидуальной защиты, оборудования,
проведение экспертиз

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Муниципальный контракт 01.01.2018 31.12.2018 Х Х

2.2 Основное мероприятие:
Финансовое обеспечение
муниципального бюджетного
учреждения Аксайского района
«Управление по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций

Начальник
финансового

отдела
Милева О.С.

Соглашение о передаче части
полномочий от 17 ноября 2008 г.
(создание, содержание и организация
деятельности аварийно-спасательного
формирования на территории
поселения

01.01.2018 31.12.2018 4346,7 4346,7

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение без-
опасности на воде»

Зам. Главы
Администрации

Аксайского
городского

поселения по ЖКХ
Бобков Д.А.

Обеспечение эффективного

предупреждения происшествий на

водных объектах.

01.01.2018 31.12.2018 0,0 0,0

3.1 Основное мероприятие:
Предупреждение происшествий на

водных объектах.

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Снижение рисков возникновения
несчастных случаев на воде и
смягчения их возможных последствий

01.01.2018 31.12.2018 0,0 0,0

 Контрольное событие-
Ремонт стоек  и знаков «Купаться
запрещено», «Выход на лед запрещен»

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Муниципальный контракт 01.01.2018 31.12.2018 0,0 0,0

3.2 Основное мероприятие:
проведение пропаганды среди
населения безопасности
жизнедеятельности и обучение
действиям при происшествиях на воде

Главный
специалист отдела

ЖКХ Васильев
А.В.

Повышение уровня безопасности на
водных объектах

01.01.2018 31.12.2018 0,0 0,0

Итого по муниципальной программе

Зам. Главы
Администрации

Аксайского
городского

поселения по ЖКХ
Бобков Д.А.

 Х Х 4626,7 4425,8